¶ Octava conclusio: Renuntiatio hæreditatis paternæ delata, vel deferendæ facta à filia, etiam minori viginti quinque annis, si fuerit † geminata, & juramento præstito, poterit non rescindi adhuc ratione gravissimæ læsionis: cui per actionem germinatam renuntiatum esse præsumitur, argum. *authent. sive à me. Cod. ad Velleian.* Et in specie notat conclusionem istam Philip. *Dec. consil. 181. col. pen. & fin.*

¶ Nona conclusio: Læsio † majori vel minori contingens ultra dimidiā justæ estimationis, simul cum metu reverentia & obsequii paterni, aut maritalis, operatur contractus rescissionem, ut ea fiat ratione metus: licet juramentum conventioni accesserit. Hæc probatur: quia doltis præsumitur in ea conventione adhibitus, & oppressio quædam, saltem reverentia patris vel mariti: alioqui enim non est verosimile quod tanta læsioni filia vel uxori consensisset. Text. elegans in *l. si superfite. Cod. de dolo. Paulus Castræns. in consil. 174. li. 1. nn. 4.* Corneus in *consil. 124. lib. 4. Aretin. consil. 24. colum. 2. Aymon consil. 1. colum. penult.* cuius opinionis & nos meminimus in Epitome ad 4.li. *Decret. 2. part. cap. 3. §. 6. num. 4.*

¶ Decima conclusio: Filia etiam thajor renuntians hæreditati paternæ, & future, recepta dote ex bonis maternis, licet juramentum præstiterit, poterit, ex causa gravissimæ læsionis agere ad hujus pacti rescissionem. Etenim nemo negare potest, quin in hoc casu gravissima, & admodum enotnis læsio contigerit: nec in hac specie omnino locus est decisioni hujus cap. cum in eo tractetur de filia renuntianti hæreditati paternæ, recepta dote à patre ex bonis ipsius patris: atque ita hanc opinionem tenent Georg. hic 7. limitat. *Dec. in d. l. pactum dotali. 3. colum. C. de collat. Corn. consil. 147. li. 4.* quo in loco scribit, quod si filia habens penes patrem bona materna, renuntiet hæreditati paternæ cum juramento, hac apposita pactione, ut patet ei det mille aureos pro dote; etit intelligenda hec conventione in hunc modum quod mille aurei sunt dandi ex bonis paternis, non ex bonis maternis, quod notandum est ad *l. ult. C. de dotis promiss.*

¶ Undecima conclusio: Quoties ratione læsionis gravissimæ, quam vulgo enormissimam appellamus, aut ejus, quæ simpliciter ultra dimidiā justæ computationis & estimationis contingit, contractus rescindi potest, ea rescissio intelligenda est, nisi alter velit justam † estimationem rei in conventionem deductæ solvere & supplere. Huc enim pertinet ratio d. l. 2. *C. de rescind. vend.* & omnia, quæ de ratione justitiae commutativa possunt adduci adversus pactiones iniquas. Nec quidquam obstat, dolum hic ob gravissimam læsionem subesse: atque ideo contractum debere omnino rescindi: quia in hoc casu non subest verus dolus: sed tantum dolus quidam præsumptivus, ex quo æquum non est, totam conventionem rescindi. Quod viderur deduci ab his auctoritatibus, quibus prior opinio probari potest, aut probatur ab his, qui eam defendere

conantur. Et præter alios huic conclusioni accedere videtur Gregorius in *l. ult. tit. ult. part. 6.* scribens, legis secundæ decisionem obtinere ad tria ginta usque annos, ubi læsio enormissima contigerit, non obstante quadriennio lege Regia præfinito.

¶ Duodecima conclusio: Ubi filia, quæ futuræ hæreditati paternæ juramento præstito renuntiaverit, dixit, se gravissimè læsam fuisse, & ob id poterit † conventionem rescindi: tunc ad habendam læsionis rationem, ejusque reparationem & compensationem, erit considerandum, an dote in acceperit justam, eo tempore inspecto, quo dos ei data & constituta fuerit à patre, & computatis illis bonis, quæ eo tempore pater habebat: non his, quæ vel habuit post, vel habere potuit. Hanc conclusionem obiter superius adduximus in *hac part. §. 2. num. 6.* & ea probatur, quia in specie hujus capit. filia renuntiantis hæreditati paternæ, legitima portioni renuntiare videtur: sicuti diximus in *§. 3. num. 3.* Unde datis datio non est hoc in loco ad rationem legitimæ consideranda: tunc enim foret constituenda juxta quantitatem bonorum, quæ pater habet mortis tempore: sed est dos constituenda juxta officium paternum, & sic secundum bona, quæ tempore nuptiarum, & constituenda datis pater habuit, quod latè tradidere *Dec. consil. 26. & consil. 176. colum. 1. Alexand. consil. 29. colum. 3. libr. 3.* & Georg. Nathanus *hic colum. 3. vers. an autem,* qui & Paul. Paris. *consil. 26. num. 89. li. 3.* hanc opinionem asserunt communem esse. Idcirco optimè constat hujus conclusionis veritas.

Ex omnibus his quæ in hac questione tradiimus, libet inferre, parum utilē esse disputationem illam, quæ solet in tractatu læsionis ultra dimidiā discuti. † Scribit etenim Bald. in *l. que sub conditione. §. si quis ff. de condit. insit. ejus loci auctoritate, venditorem, qui juravit contractum venditionis, perjurum esse, si adversus emptorem egerit alternativam, vel ad supplendum justum pretium, vel ad rem ipsam: & sic ad contractus rescissionem: Quod si venditor tantum egerit ad pretium justum supplendum, inquit Bald. perjurum non esse: quia verè non agit contra contractum.* Idem notant Socin. in *l. is qui duceta. §. virum. ff. de rebus dub. Felin. in cap. inter ceteras. colum. ultim. de rescript. Anton. Burgens. in c. pen. de empt. num. 36. Castador. decis. 1. tit. de empt. ab hac verò opinione discedit Dec. in dict. cap. inter ceteras, num. 6. asseverans, hunc venditorem etiam alternativam agentem minimè perjurum esse: quia etsi ita egerit, unum tantum effectum petere videtur, qui duo † alternativè petit. l. eum. ff. 17 quando dies l. cedat. l. si illud. ubi Bald. ff. de legat. 2. §. huic autem. Insit. de action. Et præterea qui petit alternativè pretium justum sibi suppleri, vel rem restitui, & contractum rescindi, non agit contra voluntatem emptoris: cum in ejus arbitrio & electione consistat, contractum integrum manere & illatum soluto justo rei pretio: quod idem Dec. adversus Bald. & alios considerat. Ego verò hac in questione non opinor quidquam referre, quod Decius adnotavit. Etenim vel venditor tenet præcisè stare contractui, quem juramento comptobavit & stabilivit: aut potest uti beneficio & auxilio d. l. 2. *Cod. de rescind. vendit.* Priori casu, ni fallor, perjurus erit, si adversus emptorem etiam alternativè egerit ad rei restitutionem, vel ad hoc, ut justum pretium suppletat: siam & contra contractum, & conventionem utrumque venire: nempe res ipsa, & certi pretii designatio. atque ideo venditor ex conventione ipsa tenetur nec rem petere, nec maius pretium quam conventum fuerit. Quo quidem casu constat adversus contractum agi, si alte-*